

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2019

Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 31/ago/2019 (b)	Em 31/out/2019 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.981.024.874,72	1.968.864.318,63	1.933.456.951,72
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	226.584.453,36	354.041.208,19	368.472.773,97
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	488.273.975,82	439.501.828,45	453.360.438,05
4	Demais Haveres Financeiros	0,00		
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	261.689.522,46	85.460.620,26	84.887.664,08
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.754.440.421,36	1.614.823.110,44	1.564.984.177,75
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.754.440.421,36	1.614.823.110,44	1.564.984.177,75

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	-49.838.932,69	-2.189.456.243,61

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-251.194.814,71

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 31/ago/2019 (b)	Em 31/out/2019 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	71.981.328,45	71.981.328,45	71.981.328,45
13	Passivo Atuarial	71.443.202,31	71.443.202,31	71.443.202,31
14	Demais Dívidas	538.126,14	538.126,14	538.126,14
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	100.111.919,09	149.673.841,78	193.520.139,49
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	100.195.038,57	149.673.841,78	193.520.139,49
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	83.119,48		
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-28.130.590,64	-77.692.513,33	-121.538.811,04
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-28.130.590,64	-77.692.513,33	-121.538.811,04

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
 CNPJ: 46.319.000/0001-50  
 Exercício: 2019  
 Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
 CVA:

REEO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.505.613.698,74	608.868.276,62	3.458.961.905,77	1.478.758.085,57
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.529.609.649,36	207.986.846,33	1.207.118.578,52	597.104.627,55
3	IPTU	534.124.003,36	48.180.132,37	433.811.899,27	277.339.062,72
4	ISS	558.478.870,59	91.148.719,85	444.705.929,55	160.192.477,11
5	ITBI	64.561.652,29	10.420.509,76	57.439.448,14	36.802.716,36
6	IRRF	158.141.451,26	25.327.475,19	128.279.218,77	47.784.200,62
7	Outras Receitas Tributárias	214.303.671,86	32.910.009,16	142.882.082,79	74.986.170,74
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	80.790.500,00	26.842.099,54	98.414.223,84	22.268.028,88
9	Receitas Previdenciárias	24.790.500,00	14.580.304,50	42.964.968,65	8.005.370,63
10	Outras Receitas de Contribuições	56.000.000,00	12.261.795,04	55.449.255,19	14.262.658,25
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	12.000,00	2.323,67	34.794.624,13	4.222,01
12	Receita Patrimonial	28.477.272,44	7.545.251,29	67.759.156,08	12.438.967,82
13	(-) Aplicações Financeiras	28.465.272,44	7.542.927,62	32.964.531,95	12.434.745,81
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	2.088.033.259,03	340.951.914,73	1.820.505.273,68	668.005.521,81
15	FPM	56.994.186,00	7.684.336,23	46.771.826,01	21.030.390,68
16	ICMS	1.056.788.328,25	173.019.166,01	830.751.069,65	361.326.801,35
17	IPVA	157.777.514,22	11.998.934,35	147.008.849,06	131.116.728,87
18	Cota-Parte do ITR	47.166,41	35.510,95	42.606,78	
19	Transferências da LC 87/1996	4.538.782,65	0,00	0,00	
20	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00	
21	Transferências do FUNDEB	466.311.000,00	78.672.080,92	505.083.370,72	0,00
22	Outras Transferências Correntes	345.576.281,50	69.541.886,27	290.847.551,46	154.531.600,91
23	Demais Receitas Correntes = (20+21)	807.168.290,35	33.085.092,35	298.129.205,60	191.375.685,32
24	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Diversas Receitas Correntes	807.168.290,35	33.085.092,35	298.129.205,60	191.375.685,32
26	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	327.983.651,22	35.980.521,57	63.052.756,87	12.097.006,10
27	Operações de Crédito (III)	167.194.882,64	3.795.155,30	20.067.549,26	5.035.000,00
28	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens (V)	1.840.519,00	147.250,00	867.997,00	0,00
30	Transferências de Capital = (27+28)	158.948.249,58	32.038.116,27	42.117.210,61	7.062.006,10
31	Convênios.	112.799.503,10	-23.626,34	8.355.178,84	7.062.006,10
	Outras Transferências de Capital	46.148.746,48	32.061.742,61	33.762.031,77	0,00
32	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
33	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	158.948.249,58	32.038.116,27	42.117.210,61	7.062.006,10
34	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.664.561.948,32	640.906.392,89	3.501.079.116,38	1.485.820.091,67

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.382.687.603,34	340.703.298,93	3.524.812.526,81	1.984.070.806,97	540.395.708,70	3.124.841.082,76	1.804.781.413,71
34	Pessoal e Encargos Sociais	2.080.886.363,37	274.861.428,01	1.683.757.700,57	698.630.086,76	281.466.107,04	1.633.120.634,54	956.933.745,84
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	74.405.417,91	-309.000,00	66.501.989,31	13.308.318,66	6.804.794,24	32.301.509,28	19.021.989,04
36	Outras Despesas Correntes	2.227.395.822,06	66.150.870,92	1.774.552.836,93	1.272.132.401,55	252.124.807,42	1.459.418.938,94	828.825.678,83
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.308.282.185,43	341.012.298,93	3.458.310.537,50	1.970.762.488,31	533.590.914,46	3.092.539.573,48	1.785.759.424,67
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	660.330.879,96	46.407.853,95	312.034.705,36	178.989.771,39	56.410.590,24	145.103.460,42	59.039.702,35
39	Investimentos	589.272.473,87	45.900.642,41	244.351.855,03	158.140.507,50	45.791.597,05	98.474.580,76	31.559.333,54
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	841.000,00	170.953,39	839.949,92	133.206,50	166.947,38	663.326,53	129.285,40
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	841.000,00	170.953,39	839.949,92	133.206,50	166.947,38	663.326,53	129.285,40
44	Amortização da Dívida (XIV)	70.217.406,09	336.258,15	66.842.900,41	20.716.057,39	10.452.045,81	45.965.553,13	27.351.083,41
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	590.113.473,87	46.071.595,80	245.191.804,95	158.273.714,00	45.958.544,43	99.137.907,29	31.688.618,94
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.397.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.909.792.664,30	387.083.894,73	3.703.502.342,45	2.129.036.202,31	579.549.458,89	3.191.677.480,77	1.817.448.043,61

49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-245.230.715,98	253.822.498,16	-202.423.226,07	-643.216.110,64	61.356.934,00	309.401.635,61	-331.627.951,94
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-39.170.700,85